ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Багратионовск 17 апреля 2024 г. 

Багратионовский районный суд Калининградской области в составе

председательствующего Новицкой А.Э., 

при секретаре судебного заседания Филипповой Т.А., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Багратионовского района Калининградской области Бирюкова В.Э., 

потерпевшей Потерпевший №1, 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Ведьгун Г.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению гражданина 

<

данные изъяты>

ФИО2

А.Н., 

<

данные изъяты>,

в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В период времени с 21.03.2023 г. по 05.05.2023 г. ФИО1, находясь по месту жительства в 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что Потерпевший №1 за его действиями не наблюдает, зная, что в вышеуказанной квартире, находится кредитная карта последней, взял её для того, чтобы похитить денежные средства с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе 8626/01263, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с целью чего, используя данную банковскую кредитную карту № ПАО «Сбербанк», путём осуществления безналичных расчетов – оплат за покупки в магазинах, расположенных на территории 

<

адрес>, путем прикладывания указанной карты к эквайринговому устройству для подтверждения списания денежных средств и производства оплаты в счет приобретения товара со счета не принадлежащей ему карты, в период времени с 21.03.2023 г. с 11:07 по 05.05.2023 г. в 20:20, похитил с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя Потерпевший №1, используя имеющуюся у него банковскую кредитную карту № ПАО «Сбербанк», денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 на общую сумму 26 678 рублей 67 копеек, чем причинил последней значительный материальный ущерб на указанную сумму, а именно: в магазине ООО «Лавка Бахуса», расположенного по адресу: 

<

адрес>- 21.03.2023 г. в 11:07, на сумму 421 рубль, 21.03.2023 г. в 11:08, на сумму 281 рубль, 21.03.2023 г. в 19:24, на сумму 281 рубль, 22.03.2023 г. в 18:52, в сумме 578 рублей, 23.03.2023 г. в 20:49, на сумму 281 рубль, 24.03.2023 г. в 18:39 на сумму 281 рубль, 25.03.2023 г. в 11:54, на сумму 281 рубль, 26.03.2023 г. в 11:15, на сумму 431 рубль, 27.03.2023 г. в 11:02, на сумму 510 рублей 90 копеек, а в 13:12 в тот же день, на сумму 103 рубля, 28.03.2023 г. в 19:59, на сумму 562 рубля, 29.03.2023 г. в 18:32, на сумму 562 рубля, в этот же день в 18:34, на сумму 95 рублей, 31.03.2023 г. в 11:22 на сумму 562 рубля, 01.04.2023 г. в 18:55, на сумму 562 рубля, 02.04.2023 г. в 20:20, на сумму 431 рубль,03.04.2023 г. в 18: 00, на сумму 326 рублей, 04.04.2023 г. в 11:20, на сумму 343 рубля, и в этот же день в 17:43 на сумму 380 рублей, 05.04.2023 г. в 12:44, на сумму 281 рубль, 05.04.2023 г. в 19: 45 на сумму 580 рублей 90 копеек, 06.04.2023 г. в 20:23, на сумму 281 рубль, 06.04.2023 г. в 20:23, на сумму 150 рублей, 07.04.2023 г. в 14 :04, на сумму 281 рубль, 08.04.2023 г. в 11:25, на сумму 281 рубль, 08.04.2023 г. в 19:02 на сумму 281 рубль, 09.04.2023 г. в 14:14, на сумму 281 рубль, 10.04.2023 г. в 12:48, на сумму 281 рубль, 10.04.2023 г. в 18:11, на сумму 431 рубль, 11.04.2023 г. в 11:01, на сумму 281 рубль, 12.04.2023 г. в 11:22, на сумму 281 рубль, 13.04.2023 г. в 18:49, на сумму 281 рубль, 13.04.2023 г. в 19:58, на сумму 431 рубль, 15.04.2023 г. в 11:11, на сумму 281 рубль, 15.04.2023 г. в 16:27, на сумму 281 рубль, 16.04.2023 г. в 11:06, на сумму 281 рубль, 16.04.2023 г. в 20:47, на сумму 471 рубль, 18.04.2023 г. в 11:48, на сумму 350 рублей 90 копеек, 18.04.2023 г. в 17:56, на сумму 431 рубль, 19.04.2023 г. в 19:50, на сумму 399 рублей 80 копеек, 20.04.2023 г. в 11:03, на сумму 530 рублей 80 копеек, 20.04.2023 г. в 18:46, на сумму 560 рублей 89 копеек, 21.04.2023 г. в 19:04, на сумму 299 рублей 90 копеек, 22.04.2023 г. в 12:12, на сумму 380 рублей 90 копеек, 23.04.2023 г. в 12:28, на сумму 431 рубль, 24.04.2023 г. в 14:03, на сумму 281 рубль, 24.04.2023 г. в 17:10, на сумму 281 рубль, 25.04.2023 г. в 12:06, на сумму 426 рублей, 26.04.2023 г. в 11:42, на сумму 281 рубль, 26.04.2023 г. в 19:01, на сумму 281 рубль, 27.04.2023 г. в 13:27, на сумму 426 рублей, 27.04.2023 г. в 15:10, на сумму 412 рублей, 28.04.2023 г. в 17:17, на сумму 281 рубль, 29.04.2023 г. в 14:27, на сумму 281 рубль, 29.04.2023 г. в 14:27, на сумму 431 рубль, 29.04.2023 г. в 20:16, на сумму 99 рублей 90 копеек, 30.04.2023 г. в 17:16, на сумму 281 рубль, 30.04.2023 г. в 18:26, на сумму 480 рублей 80 копеек, 01.05.2023 г. в 17:28, на сумму 428 рублей, 02.05.2023 г. в 18:26, на сумму 281 рубль, 03.05.2023 г. в 13:39, на сумму 431 рубль, 03.05.2023 г. в 18:06, на сумму 380 рублей 90 копеек, 04.05.2023 г. в 18:27, на сумму 431 рубль, 05.05.2023 г. в 14:23, на сумму 281 рубль, 05.05.2023 г. в 20:20 на сумму 79 рублей 90 копеек; 

в помещении магазина «Магнолия», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 22.03.2023 г. в 14:30, на сумму 421 рубль, в этот же день в 17:17, на сумму 240 рублей; 

в помещении магазина ИП Ю.М.В., расположенного по адресу: 

<

адрес>, 07.04.2023 г. в 14:09, на сумму 400 рублей;

в помещении магазина «Бристоль», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 12.04.2023 г. в 15:01, на сумму 410 рублей;

в помещении магазина «Викор», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 24.04.2023 г. в 16:30, на сумму 201 рубль;

в помещении магазина «Флешбир», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 24.04.2023 г., в 16:42, на сумму 215 рублей 18 копеек;

в помещении магазина ИП ФИО3 «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 24.04.2023 г. в 18:36, на сумму 100 рублей, 26.04.2023 г. в 11:42, на сумму 231 рубль, 01.05.2023 г. в 17:25, на сумму 234 рубля, 01.05.2023 г. в 17:26 на сумму 150 рублей; 

в помещении магазина «Суперцены», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 03.05.2023 г. в 15:54, на сумму 249 рублей.

Подсудимый ФИО4 признал вину в полном объеме, об обстоятельствах содеянного, о времени, месте, способе деяния дал показания, по своему содержанию соответствующие изложенному в описательной части настоящего приговора, показав суду, что испытывал материальные трудности, поэтому взял кредитную карту матери, которой расплачивался в магазинах города. Ущерб, причиненный матери данным хищением, он возместил в полном объеме, принес извинения, искренне раскаивается в содеянном.

Указанные выше показания обвиняемый ФИО4 подтвердил при проведении проверок показаний на месте совершенного преступления от 15.01.2024 г. и 07.02.2024 г., в ходе которых он подробно рассказал об обстоятельствах, мотивах, способах хищения денежных средств, указав на торговые точки – магазины в 

<

адрес>, где он оплачивал покупки, посредством банковской карты ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1 ( том № л.д. №). 

Кроме указанных признательных показаний подсудимого его виновность в инкриминируемом деянии подтверждается совокупностью представленных сторонами доказательств. 

Потерпевшая Потерпевший №1 показала суду, что у нее в пользовании находилась кредитная карта Сбербанка РФ, с которой деньги она не тратила. После того, как ей пришли уведомления из банка о задолженности, ей стало известно, что на ее кредитной карте находилось 27 000 рублей, но, деньги сняты. Согласно выписке по счету ее кредитной карты, списания происходили с 21.03.2023 г. по 05.05.2023 г., все операции по оплате услуг и товаров произведены в торговых точках 

<

адрес>, на суммы не выше 1000 рублей, не требующие введения пин-кода. Позже от сотрудников полиции ей стало известно, что ее карточкой пользовался ее сын А.. В результате кражи денежных средств с банковского счета ее кредитной карты ПАО «Сбербанк» ей причинен материальный ущерб на общую сумму 26678 рублей 67 копеек, что является для нее значительным, поскольку единственным ее источником дохода является пенсия в размере 16846 рубля 24 копейки. После произошедшего ее сын ФИО1 принес ей извинения, полностью возместил причиненный ущерб в общей сумме 27000 рублей, она его простила, просит прекратить уголовное дело в связи с примирением сторон.

Как следует из ответа на запрос из ПАО «Сбербанк» от 16.11.2023 г., представленной банком выписки о движении денежных средств по банковскому счету, осмотренной следователем протоколом осмотра предметов от 06.02.2024 г., с фототаблицей к нему, а также СD-R диска, содержащего выписку движения денежных средств по лицевому счету № банковской карты № на имя Потерпевший №1, поступивший из ПАО «Сбербанк», зафиксированы операции по снятию денежных средств безналичным способом в период с 21.03.2023 г. по 05.05.2023 г. в торговых точках 

<

адрес>, признана вещественным доказательством, приобщена к уголовному делу ( том № л.д. 21№), как пояснил в судебном заседании ФИО1 указанные операции по снятию денежных средств безналичным способом совершены им. 

Анализируя вышеприведенные доказательства, суд признает их в своей совокупности — достаточными для признания ФИО1 виновным в совершении инкриминируемого ему деяния.

Причиненный материальный ущерб является значительным для потерпевшей Потерпевший №1, что подтверждается тем, что потерпевшая является пенсионеркой, размер ее пенсии составляет 16 846 рублей 24 копейки, иного дохода она не имеет ( том № л.д. №). 

Судом установлено, что при вышеуказанных обстоятельствах ФИО1 в период времени с 21.03.2023 г. с 11:07 по 05.05.2023 г. в 20:20, похитил с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя Потерпевший №1, используя ее банковскую кредитную карту № ПАО «Сбербанк», денежные средства, путем их снятия безналичным способом, принадлежащие Потерпевший №1, на общую сумму 26 678 рублей 67 копеек, причинив потерпевшей ущерб в значительном размере.

Данные действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину. 

При назначении ФИО1 наказания суд применяет положения ст.ст. 6, 43, 60, 61 УК РФ, учитывает, что им совершено корыстное тяжкое преступление, направленное против чужой собственности.

В то же время ФИО1 ранее не судим, характеризуется удовлетворительно. 

Признание ФИО1 вины, раскаяние в содеянном, явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба и морального вреда, причиненного в результате преступления, суд признает смягчающими наказание обстоятельствами. 

Совокупностью смягчающих наказание обстоятельств суд признает исключительно, позволяющей применить положения ст. 64 УК РФ, назначив ФИО1 наказание в виде штрафа, в размере ниже, чем предусмотрено санкцией статьи. 

Учитывая мотив совершения преступления, совершение преступления ФИО1 впервые, добровольное возмещение причиненного преступлением ущерба, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, вид и размер назначенного наказания, суд считает возможным изменить категорию совершенного преступления с тяжкого на преступление средней тяжести. 

Согласно ст. 76 УК РФ, лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред. 

Потерпевшая Потерпевший №1 обратилась в суд с ходатайством о прекращении уголовного дела в связи с примирением сторон, показав, что ФИО1 в полном объеме возместил ей ущерб, причиненный преступлением, принес извинения, она его простила, каких-либо претензий к нему не имеет.

ФИО1 также просит прекратить уголовное дело за примирением сторон. 

При таких обстоятельствах у суда имеются основания для применения положений ст. 76 УК РФ и освобождения ФИО1 от назначенного наказания. 

Правовых оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности, прекращения уголовного дела не имеется.

Руководствуясь ст.ст. 304, 307,308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, на основании которой назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 50000 рублей. 

В соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, с тяжкого на преступление средней тяжести.

От отбывания назначенного наказания ФИО1 освободить на основании ст. 76 УК РФ в связи с примирением с потерпевшей.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: электронный носитель - СD-R диск, содержащий выписку движения денежных средств по лицевому счету № банковской карты № на имя Потерпевший №1 – хранящиеся в материалах уголовного дела ( том № л.д. № ) хранить там же, в течение всего срока хранения последнего. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Калининградского областного суда через Багратионовский районный суд Калининградской области в течение 15 суток со дня его постановления. 

Председательствующий по делу

С подлинного за надлежащей подписью

Копия верна:

Председательствующий по делу Новицкая А.Э. 

Помощник судьи Дацюк Е.А. 

Дело № 1-37/2024 

УИД 39RS0007-01-2024-000360-32